
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Centrale Unica di Committenza 
 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA TENUTASI  

IL GIORNO 17 FEBBRAIO 2025 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI “CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL BOCCIODROMO COMUNALE CON ANNESSO SERVIZIO BAR 

E CAMPO DA BEACH VOLLEY SITI IN PIAZZALE MARINAI D’ITALIA E DELL’AREA SOSTA 

CAMPER SITA IN VIA LEOPARDI IN COMUNE DI ROGNO (BG)” – CIG B406024943. 

 

Premesso che: 

 la Comunità Montana di Valle Camonica, quale Stazione Appaltante Qualificata per conto del 

Comune di Rogno (BG), in attuazione dell’accordo per lo svolgimento delle attività di Centrale 

Unica di Committenza, vista la determinazione a contrarre n. 370 del 27.12.2024 a firma del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio del Comune di Rogno, di indizione della 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 187 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

finalizzata all’affidamento della “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

BOCCIODROMO COMUNALE CON ANNESSO SERVIZIO BAR E CAMPO DA BEACH 

VOLLEY SITI IN PIAZZALE MARINAI D’ITALIA E DELL’AREA SOSTA CAMPER SITA IN 

VIA LEOPARDI IN COMUNE DI ROGNO (BG)”, da aggiudicare mediante applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 185 del medesimo decreto 

legislativo; 

 

 in data 23 Gennaio 2025 questa Stazione appaltante ha pubblicato la procedura di gara (ID 

195743865) per la selezione della ditta affidataria della concessione in oggetto sulla piattaforma 

regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti 

di Regione Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 

alle ore 12:00 del 13.02.2025; 

 

 in data 13 Febbraio 2025 alle ore 14:00 presso il servizio Centrale Unica di Committenza della 

Comunità Montana di Valle Camonica, si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di 

Gianluca Guizzardi, quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito, in qualità 

di testimone, da Piermario Arrighini, dipendente dell’Ente, come è documentato nel relativo verbale 

depositato in atti; 

 

 Nella suddetta seduta, terminate le operazioni di verifica della documentazione contenuta nella busta 

amministrativa dell’operatore economico partecipante alla gara, il responsabile di gara ha: 

1. attivato l’istituto del soccorso istruttorio in favore dell’operatore economico IMPRESA EDILE 

CAPITANIO SRL, assegnando il termine delle ore 12:00 del giorno 17.02.2025 per adempiere a 

quanto richiesto, come da comunicazioni depositate in atti. 

 

Ciò premesso, 

In data 17 febbraio 2025 alle ore 14:00 presso la Comunità Montana di Valle Camonica, in Piazza F. Tassara 

n. 3 - Breno, si è ricostituito il seggio di gara, composto da Gianluca Guizzardi, quale Responsabile del 

procedimento di gara (RUP di gara), assistito da Piermario Arrighini dipendente dell’Ente. 



 2 

Riscontrato che su Sintel Piattaforma di e-Procurement: 

- il giorno 17.02.2025 alle ore 9:55 (ID 197050730) l’operatore economico IMPRESA EDILE 

CAPITANIO SRL ha comunicato “con la presente siamo a comunicare che non ci è possibile 

inviarVi l’atto di impegno in quanto non esistente”; 

L’Autorità di gara, preso atto di quanto comunicato dall’operatore economico IMPRESA EDILE 

CAPITANIO SRL, il quale ha documentato di possedere in proprio i requisiti mediante ricorso all’istituto 

dell’avvalimento ma tuttavia prefigurando l’intenzione di partecipare alla procedura con un raggruppamento 

non necessario. A questo proposito deve essere precisato che il rapporto fra il concorrente e l’operatore 

economico non necessario alla qualificazione è di mera cooptazione, e che l’operatore economico cooptato 

non assume la qualità di concorrente. Da questo approdo se ne può inferire che laddove l’offerta non sia 

completata dall’atto di impegno alla costituzione della futura associazione temporanea ciò non muta l’assetto 

generale dell’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti professionali in capo all’offerente facendone 

salvezza (si veda in tal senso Consiglio di Stato sez V, 23.12.2015 n. 5824). 

A ciò si aggiunga l’istituto della modifica riduttiva del raggruppamento, codificato dalla giurisprudenza ed 

ora positivizzato nell’art. 97 del d.lgs 36/2023 al ricorrere di gravi ipotesi che colpiscono in fase di gara una 

mandante del futuro raggruppamento, sino anche a consentire la trasformazione dell’operatore economico 

plurisoggettivo in mono soggettivo.  

Dunque facendo uso del principio del favor partecipationis e del principio di risultato, si ritiene la 

dichiarazione unilaterale dell’offerente di costituire ATI con la mandante COMINELLI GIACOMO, non 

avvinta all’IMPRESA EDILE CAPITANIO SRL da vincolo di impegno a costituire il futuro raggruppamento 

e tanto meno obbligatasi verso l’Amministrazione Aggiudicatrice irrilevante. In disparte si osserva che 

l’offerente non si è neppure curata di documentare il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs 36/2023, 

nella parte applicabile alle persone fisiche, in capo alla futura mandante. 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclude la fase di esame della documentazione amministrativa, 

ammettendo alla successiva fase l’operatore economico in forma mono soggettiva, IMPRESA EDILE 

CAPITANIO SRL, e sospende la seduta, rinviando la seduta di apertura delle offerte tecniche ed 

economiche, senza ulteriori formalità. 

Conclusi i lavori, l’Autorità di gara dichiara chiusa la seduta alle ore 14:30. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

AUTORITÀ DI GARA - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

Gianluca Guizzardi 

 

 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 

 

 


		2025-02-17T15:23:34+0000
	Gianluca Guizzardi


		2025-02-17T15:27:42+0000
	Piermario Arrighini




